(1) Lo Rey. — Mossen Lop, segons que per letres trameses per nos a nostre car primogenit lo Duch sobre lo fet dels juheus Dosca porets veure nos tenim a cor quen lo dit fet no sia feta rigor ans en aquell ab justicia ordenada et ab gran deliberació sia procehit. Per que volem eus dehim et manam que vos daquest fet prengatis carrec en vos, ço es quels juheus delats sien hoyts plenerament en lur dret e defensions e quen lo dit fet sia ab gran deliberació e acort mijançant justicia et no ab rigor procehit, cor nos a vos axi com daquell de qui confiam vos donam carrec singular et special daço. Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XVI. dies de febrer del any de la nativitat de nostre senyor MCCCLXXVIII. Rex Petrus. (Reg. 1262, f. 61.)

(2) Infans Johanes &, dilecto auditori Curie nostre Arnaldo de Sallan militi, salutem et dilectionem: Cum nos informacionem plenariam per nos recipi ordinaverimus et velimus nomine nostri de omnibus et singulis bonis tam mobilibus quam sedentibus debitis et aliis quibuscumque juribus Fahim Andalet alias lo Royo, Manahe Animabec el perlero, Jahude Animabec alias leon, el Rabi Mosse Enbimiaix et Salomoni Quatorza, Abraham Abulbaqua judeis Osca pertinentibus, delatis seu acusatis de furto eucarestarum in ecclesia de Tardaianta commiso, per tanto nobis dicimus et expresse mandamus quatenus visis presentibus et omnibus negotiis postpositis ad edelantatos et aliamam dictae ciuitate personaliter accedatis et librum seu libros manifestacionum per dictam aljamam et singulares eiusdem a tribus annis citra factarum ad manus vestras recipiatis et vocato in hiis Arnaldo de Sallan converso manifestaciones per prenominales judeos delatos dictis temporibus factas de ebrayco

Després se reuní un gran Consell a Çaragoça, presidit per el Primogènit y assistinti l'infant Don Martí, el Justicia d'Aragó, Miquel de Capella, Lope de Gurrea, l'arquebisbe y gran nombre de cavallers y doctors; hi feren els quatre advocats defensors dels acusats les manifestacions degudes. El Consell no estimà pertinents les demandes d'absolució o sobresseiment immediat y llavors el Primogènit manà que 'ls acusats fossin *rodats y posats a torment*. Dues vegades foren tormentats sens arrancàrselshí cap declaració de participació en el delicte y ab gran naturalitat el Primogènit escrigué tot això al seu pare, acabant anunciantli qu'encara tornaria a posarlos al torment<sup>(1)</sup>.

Aquesta persistència en la persecució produia fort enuig al Rey. En Berenguer de Relat ho va escriure al Primogènit y aquest li respongué ab termes despectius, suposant si era allò tot una intriga del propi Relat. Sembla que algun personatge procedent de Çaragoça havia dit en la Cort de Barcelona que Don Joan desitjava que 'l Rey son pare s'en anés a Sicilia, per poder ell governar a son arbitri y sens curarse de les instruccions del sobirà, com si fos un jovenet estudiant qui se sent per primera volta deslliurat de la vigilància paterna. Don Joan feya protestes d'obediència y amor incondicionals al Rey, però es ben visible que havien començat les diferencies y renyines entre pare y fill<sup>(2)</sup>.